vire, sed Deo. MUNSTERI I. IX, *Cosmog.* c. XIX.

DAMNUM. — Eulogius Lapidica, cum invento thesauro viam sibi ad summos honores stravisset, adeo mutatus est, ut nec Deum nec homines amplius curaret; quosque in antiquam vililitatem dejectus, resipuit, honorumque vanitatem et inconstantiam agnovit. ENGELGR. *Dom. II, Pasch.* § 2.

(*Vide plura supra tit. Ambitio.*)

#### EXEMPLA DOMESTICA.

S. Franciscus Borgia, abdicato Ducatu, sæpius oblatum Cardinalatus honorem recusavit, dicens: Deum precatus sum, ut mihi vita prius abire liceat, quam titulus iterum honoribusque invitum onerari. *Vita* I. II, c. II.

Cardinalis Lugo a purpura sic abhorruit, ut ad primum illius nuntium in deliquium incidit, dumque iterum sibi restitutus est, in has voces eruperit: Miseremini mei, miseremini mei, quia manus Domini tetigit me! *ARLIG.* I. II, tom. XI, in *ep. dedic.*

Jacobus Laynes Episcopatum Majoricensis, Archiepiscopatum Pisanum ac Florentinum, Cardinalatum, et Pontificatum, pro quo duodecim jam vota habebat, recusavit. *Hist. Soc. p. II, l. VIII, n. 216.*

Episcopatum quoque Viennensem Petrus Carisius, Tergestinum Claudius Jaius, et alium Nicolaus Bobadilla recusavit. *Ibid.* I. III, n. 47.

(*Vide plura supra tit. Ambitio.*)

#### EXEMPLA PROFANA.

Themistocles, cum quemdam anxie Magistratum sollicitantem intellexeret, dixisse fertur: Si mihi duas ostenderetis vias, quarum una ad sepulchrum, altera ad tribunal duceat, multo libentius priorem ingrederer. *ELIAN.* I. VI.

Selenicus dicere solebat, paucis notum esse regnum ac magistratum, ac neminem, qui illud noverit, inventum iri, qui diadema regium humi projectum tolleret. *ERASMUS.*

Antigonus in Regem adscitus, priusquam diadema capiti imponeret: O nobile magis, aiebat, quam felicem pannum! quem si quis penitus cognoscat, quam multis sollicitudinibus, periculis, et miseriis sit refer-

tus, nec humi quidem jacentem tollere vellet. *BEIRLINCK,* tom. III, in *festo S. Jacobi.*

Alexander Severus Imperator creatus, cum vix annos sexdecim natus esset, ob virtutes eximias, titulis magnificis a Senatu decoratus, nunquam in animum induxit, ut se Magnam et Patriæ Patrem nominari pateretur; oportere enim, aiebat, ut res gestæ maturiorque ætas ea nomina parent. *JOSEPHUS LANG.* in *Polyanth.* V. cod.

Maximus Senior Cæsar nunquam ad oscula pedum quempiam admisit, dicens: Dii prohibeant, ut quisquam ingenuorum pedibus meis oscula figat. *JOSEPH. LANG.* V, cod.

#### SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut flores coronarii sine odore; sic se habent honores quæsit ex stemmate, ambitione opumque multitudine. *Ibid.*

Sicut umbra aliquando antecedit, aliquando sequitur, vel a tergo est; ita honor aliquando ante nos est, et visendum se præbet, aliquando in averso est, majorque, quo serior. *SENEC.* I. II, ep. 86.

UTILITAS. — Sicut tinctorum eum potissimum colorem panno inducunt, quo homines maxime delectari vident; ita juvenut ad ea potissimum rapitur, quibus populus honores defert. *ERASM.* I. II, *Apophth.*

DAMNUM. — Sicut colossi seu statuae male librata sæpius evertuntur; ita nimis honor per invidiam multos avertit. *PLUTARCH.* in *Mor.*

Sicut deciduæ stellæ subito extinguuntur; ita qui repente ad summos honores evehuntur, cito præcipitari solent. *Ibid.*

Sicut coquinæ nidor nequaquam hominem nutrit, sed olfactum tantum provocat; ita nec honores quemquam beant, sed infamem dumtaxat prurium excitant. *THURVEUS.* *Apophth.* 465.

Sicut is, qui capite dolet, coronariis sertis gravatur magis, quam recreatur, eoque magis, quo majorem illa odorem spirant; ita neque honores vitæ commoditati quidquam conducunt, sed insigniter officiant. *Ibid.* *Apophth.* 454.

#### ASCETICA.

Tria sunt præcipue, quæ de honore Asceta

specialiter advertere debet. Primum est, ut sciat, unde vere quisque æstimandus, honorque illi tribuendus sit. Id quod Seneca sequentibus verbis docet: Nemo eorum, quos divitiæ, honoresque in altiori fastigio ponunt, magnus est. Quare ergo magnus videtur? Quia cum basi sua illum metiris. Minutus pumilio, licet in monte constiterit; colossus magnitudinem servabit, etiamsi in puteo constiterit. Hoc laboramus errore, quod neminem æstimamus ex æquo. Cum vero velis æstimationem hominis inire, et scire, qualis sit, nudum inspicie, ponat patrimonium, honores, et alia fortunæ mendacia, corpus suum exuat et animum intueri, qualis sit, quantusque, alieno, an suo magnus. *SENECA,* in *epist.*

Alterum est, ut vanitatem honoris mundani cognoscat; utpote qui ex alieno arbitrio dependet, et plerumque etiam indignissimis confertur. Unde merito eundem sapientissimi quique sanctissimique viri sunt aversati.

Tertium est, ut solum honorem, qui ex virtute oritur, utpote solidum et verum, sectetur. Unde jam olim Romani duo templa Virtuti et Honori sic edificarunt, ut nulli ingressus in Honoris templum pateret, qui non per Virtutis templum prius transisset. *PANORMI.* de *Gestis Alph.* I. I.

#### MISCELLANEA.

QUALITAS. — Cicero illum proprie honorem æstimari dicebat, quem quis neque majorum commendatione, neque per alterius commendationem assecutus sit. *CICERO,* in *Philipp.*

Non male cecinit Ovidius:

In pretio pretium nunc est, dat census honores;  
Census amicitias, pauper ubique jacet.

OVID. I. III. *Fast.*

Et alius, honorum desiderium explicaturus:

An erit, qui velle recuset,  
Os populi meruisse?

PERSEUS, Sat. I.

Urbanus VII, quoties amiculum e subtili tela induebat, alto pectore ingeminans dicebat: Quis crederet, sub tam levi sindone tantum ponderis delitescere? *ENGELGR.* *Dom. Polmar.* § 1.

UTILITAS. — Aristoteles dicebat: Qua in civitate non maximus virtuti honos tribuitur, in ea optimus civitatis status stabilis et

firmus esse nullatenus potest. *ARIST.* I. II. de *Repub.* c. 9.

Sed et Valerius Maximus virtutis uberimum alimentum honorem esse dixit. *VAL. MAX.* de *Inst. antiq.* I. II.

DAMNUM. — Veteres arguunt nunc splendidiã servitutem, nunc auro comedes, nunc falsam felicitatem; inter Christianos vero statim miserimum, salutis naufragium, curarum ac discriminis abyssum, libertatis vinculum vocabant. *BEIRLINCK,* text. III, in *festo S. Jacobi.*

#### AUCTORES.

Henricus Engelgrave, p. 2. *Lucis Evang.* in *Dom.* XVI, post *Pent.* § 11.

Laurentius Beirlinek, text. III, in *festo S. Jacobi.* Et in *Theatro Vitæ humane,* V. cod.

Ludovicus Granatensis, *Locis Communi-* bus, fol. 584.

Nicolaus Lancizius, *opusc.* VIII, I. II, præcipue, c. v, n. 51.

Josephus Langius, in *Polyanth.* V. cod.

#### HUMILITAS.

##### QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Variæ a variis definitur: S. Laurentius Justinianus ait, esse virtutem, qua homo verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit. *Tr. de Humil.* c. 1, 22.

Juxta S. Thomam, est laudabilis sui ad ima dejectio. II, II, q. CII.

Secundum S. Basilium, est depositio vani sensus, qui ab elatione vanæ de se existimationis proficiscitur. Q. CXXVIII.

Juxta S. Augustinum, est ex intuitu propria conditionis, et sui Conditoris, voluntaria mentis inclinatio in suo imo, ordinabili ad suum Conditorem. *In c. II. ISALE.*

B. Maria Magdalena de Pazzis judicio, humilitas nihil aliud est, quam continua cognitio sui non esse, et continuum gaudium in omnibus illis rebus, quæ possunt inducere ad sui contemptum. *ROSIGN.* I. IV. de *disc.* c. XXXVIII.

Denique Sanctus Climacus narrat, cum religiosis hominibus Senatus olim convenisset, et in eo, quid sit Humilitas? quasi-

tum fuisset, primum dixisse, quod sit recto factorum intentissima oblitio; secundum, quod sit animi contriti sensus; tertium, quod sit magnum opus et divinum, via autem ad illam sit, ut aliquis seipsum omnibus subiectum ponat. Hoc autem sit esse subiectum omnibus, ut non attendat aliena peccata, sed sua semper aspiciat, et pro iis Deum sine intermissione deprecetur. Aliis denique alia dicentibus, unum sic respondisse: Humilitas est gratia sine nomine. Ibi nominis aliquid acquirit, ubi noscitur. Præceptor e celo, Humilitatis Magister: *Discite*, inquit, non ab homine, non ab Angelo, sed a me, non aurum aut gemmas creare, non mundum fabricare, vel in mundo mirabilia facere, non mortuos suscitare, sed quia *mitis sum et humilis corde*, et invenietis requiem animabus vestris. Bellorum ac litigiorum nullus est finis, qui a sola humilitate petendus est. LANCIZ, opus. III, c. x, gr. v.

Juxta S. Bonaventuram, humilitas est ex intuitu propriae conditionis vel fragilitatis, voluntaria mentis inclinatio. Quapropter observandum, quod, quando Incarnata Sapientia humilibus exaltationem promittit, his verbis loquitur: Qui se humiliaverit, exaltabitur; non dicit, qui humiliatur, sed qui humiliaverit se, id est, qui sponte, et ex propria voluntate sibi ipsi vilescit. S. BONAV. tom. VIII, l. II, de *Profectu* 29.

Significat profecto, inquit S. Bernardus, non omnem exaltandam esse humilitatem, sed eam tantum, quæ de voluntate venit, non ex tristitia, vel ex necessitate. Prima inter octo Beatitudines hæc est: *Beati pauperes spiritu*; at vero D. Chrysostomus interrogat, quinam sunt hi pauperes spiritu? et respondet: Humiles scilicet mente, atque contriti spiritu; spiritum enim posuit hic pro anima et voluntate. Quia enim sunt humiles plurimi, non sua sponte ducti, sed necessitate rerum coacti, reliquens huiusmodi (neque enim hoc inter laudanda numerandum est) eos, qui se humiliant et comprimunt voluntate, eos primos beatos appellat. D. CARUS. hom. xv in *Math.*

S. Thomas Villanovanus in quodam sermone de Sancto Martino humilitatis definitionem inquirens inquit: Quid est humilitas? moxque per auctoritatem S. Bernardi respondet: Humilitas est virtus, qua quisque vera sui cognitione sibi vilescit, id est, contemptus et vilipendium suum noscens ex vera et clara cognitione sui. Qui ergo in sua re-

putatione parvus est, et inutilis, et in corde suo nullius reputat se esse valoris, hic vere humilis est. S. THOM. VILLANOV. *cmc.* I, de S. Martino.

Attendum autem diligenter, ut ne fietam pro vera qui humilitatem eligat; nam, ut bene S. Hieronymus dixit: Multi humilitatis umbram, veritatem pauci, sequuntur. Perfacile est aliquem habere vestem contemptam, salutem submissius, manus et genua deoseculari, inclinato in terram capite, oculisque dejectis, humilitatem atque mansuetudinem polliceri, lenta voce tenuique sermones infringere, suspirare crebrius et ad omne verbum peccatorem ac miserum se clamare; sed si vel levi sermone offensus fuerit, continuo videbis attollere supercilium, levare cervicem, et delicatum illum oris sonum insano clamore repente mutare. In quodam ep.

Hinc Ecclesiasticus nonnullorum declarat artificium, qui se humiles esse fingunt, cum tamen interius vel maxime existimari, et honorari affectant: Est qui nequit humiliter se, inquit, et interiora eius plena sunt dolo, et est, qui se nimium submittit a vera humilitate, et est, qui inclinat faciem suam, et fingit. Quorum proinde humiliationem cavendam esse monet Doctor Angelicus dicens: Quandoque fit solum secundum signa exteriora, secundum fictionem, unde hæc est falsa humilitas, de qua S. Augustinus dicit in quadam Epistola, quod est magna superbia, quia videtur tendere ad excellentiam glorie. MANSI, tr. xxxii, disc. i, n. 2.

Quem locum Ecclesiastici Sanctus Laurentius Justinianus adducens inquit: Quidam honores fugiunt, ut honoribus fruantur, fingunt subesse, ut possint præesse. Sanct. Gregorius Magnus vita: spiritualis, eximisque omnium virtutum, præcipue vero contemptus sui ipsius cultor, alia indicat falsæ humilitatis artificia, dicit enim: Sunt nonnulli, qui de semetipsis humilia sentiunt, qui in honoribus positi, nil se esse, nisi pulverem favillamque produnt, sed tamen coram hominibus despecti apparere refugiunt, et contra hoc, quod interius cogitant, quasi rigida exteriori venustate palliantur. Et sunt nonnulli, qui viles videri ab hominibus appetunt, atque omne quod sunt dejectos se exhibendo contemnunt, sed tamen apud se introrsus, quasi ex ipso merito ostense vilitatis intumescunt, et tanto magis in corde elati sunt, quanto amplius in

specie elationem premunt. S. LAUR. JUST. de *Liq. Vit.* c. vi.

S. Climacus, supra jam citatus, prolixè de hæc virtute discurrens, dum suam quoque huius virtutis definitionem assignare contendit, hæc pariter circumstantiam exprimit dicens: Humilitas est altissima et subtilissima vilitatis propriae cognitio.

Atque ex hæcenus dictis patet 1. quomodo hæc virtus etiam summis viris, inamo et ipsi Deo, conveniat; nam ut bene olim dixit Plinius, cui nihil augendum fastigium superest, hoc uno modo crescere potest, si se ipse submittat. Patet 2. cur humilitas ad temperantiam pertinere dicatur, quia scilicet, ut bene discurrit S. Thomas, reprimit motum spei, qui est motus spiritus in magna tendentis. Unde S. Bernardus: Totius, inquit, humilitatis summa in eo videtur consistere, si voluntas nostra divine subjecta sit voluntati, propter quam etiam humiliando aliis se subiciat.

Divisio. — Dividitur Humilitas 1. in humilitatem *cognitionis* et *affectus*. Quam divisionem Sanctus Bernardus sequentibus verbis indicavit: Est humilitas, quam veritas nobis parit, et non habet calorem; et est humilitas, quam charitas format et inflammat; hæc quidem in affectu, illa in cognitione consistit. In eo, qui graviter peccavit, etsi amanda, non tamen admiranda humilitas. Sed si quis innocentiam retinet, et nihilominus humilitatem jungit, nonne is tibi videtur geminum possidere decorem? Rara avis in terris, sanctitatem non perdere, aut humilitatem sanctimonia non excludi, et ideo beata, quia utramque retinuit. Et alibi: Considera in his verbis (*discite a me*, quia mitis sum, et humilis corde) quoniam humilitas duplex est, altera cognitionis, altera affectionis, que hic dicitur cordis. Priore cognoscimus, quod nihil simus, et hæc dicitur a nobis ipsis, et ab infirmitate propria; posteriore calcamus gloriam mundi, et hæc ab illo disicimus, qui exinanivit semetipsum formam servi accipiens, qui etiam quæsitus in regnum, fugit; quæsitus ad tanta probra et ignominiosum crucis supplicium, sponte obtulit semetipsum.

Dividitur 2. in humilitatem *quoad Deum*, et *quoad homines*, quam divisionem S. Thomas indicavit, dum dixit: Cum in homine duo possint considerari, id, quod est Dei, id est, dona Dei; et id, quod est hominis, hoc est, defectus, quilibet homo secundum id,

quod suum est, debet se cuilibet proximo subjicere; quantum ad id, quod Dei est, in ipso.

ACTUS, seu GRADUS.—Richardus de Sancto Victore tres adducit, eosque valde considerabiles humilitatis gradus, inquirens: Humilis est, qui se ipsum apud semetipsum veraciter contemnit; humilior autem, qui se contemni etiam ab aliis non refugit; humillimus vero, qui contemptum suum non solum contemnit, sed admodum concupiscit.

S. Anselmus, in libro de *Similitudinibus*, septem ponit humilitatis gradus. Primus est, se contemptibilem et peccatorem esse cognoscere. Secundus, ita effectualiter credere, Tertius, aliis confiteri. Quartus, hoc velle credi. Quintus, velle ita dici. Sextus, exultare et lætari, valem et peccatorem dici. Septimus, quod amet et gaudeat, se velut contemptibilem conculari. Ad hæc etiam addi potest, quod, ut homo efficacius fiat huiusmodi, se verbis et factis et gestibus cordialiter vilipendi desideret.

S. Bonaventura et S. Ignatius tres assignant gradus sequentes: Primus est subesse majori, nec præferre se æquali. Secundus subesse pari, nec se præferre minori, nec velle præferri. Tertius subesse minori. Quam eandem instructionem, diu ante Seraphicum, Mellitus tradidit in hæc verba: Humilitatis virtus habet hæc tria, superiori subdi, æquali non præferri, minori plus subdi, quam præferri. Idem S. Bonaventura alibi nos assignat gradus: Gradus humilitatis sunt quatuor, inquit ille. Primus est, spernere mundum. Secundus, spernere nullum. Tertius, spernere seipsum. Quartus, contemnere semper, vel non curare sui contemptum.

Præterea Cassianus decem humilitatis gradus assignat. Ex omnibus tamen potiores esse videntur duodecim sequentes a S. Bernardo et S. Thoma assignari, nimirum:

Primus gradus, seu actus, est, *seipsum despicere*; juxta quem gradum, ut supra dictum est, S. Bernardus humilitatem definitivè, dixitque, esse virtutem, qua homo verissima sui agnitione sibi vilescit. Ut autem hunc gradum quis obtineat, optimum senex quidam interrogatus medium dixit esse, si sua dumtaxat, et non alterius, mala quis consideret. Item si tria ista semper in mente habeat, ut S. Bernardus suavit: Quid fuisti? Quia sperma foetidum! Quid es? Quia vas stercorum! Quid eris? Quia esca vermium!

Secundus est, *sibi ipsi diffidere*, juxta illud Osee: Perditio tua ex te, Israel, tantummodo in me auxilium tuum. Osee XIX, 19. Et illud Christi: Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. JOAN. XV, 8. Hinc Salomon: Et ut scivi, quoniam non aliter possem esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat Sapientie, scire, ejus esset hoc donum; adii Dominum, et deprecatus sum illum. SAP. VIII, 19.

Tertius est, *se omnium minimum reputare*; juxta illud Thomæ Kempensis: Non reputes te aliquid profecisse (in humilitate) nisi omnibus inferiori te esse sentias. L. II, c. II. Hoc ipsum suavit Saluator illis verbis: Cum vocatus fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco, (Luc. XIV, 10.) ut quem admodum S. Bernardus discurret, solus omnium novissimus sedeas, teque nemini non dico præponas, sed nec comparare præsumas. Quia non est periculum, quantumcumque te humiliter, quantumcumque minore reputes, quam sis; est autem grande malum, horrendumque periculum, si vel uni in tua te cogitatione præferas. Ser. XXXVII, sup. Cant.

Quartus est, *se divinis donis indignum reputare*; ita S. Gregorius suadet dicens: Cum divinis muneribus actus proprios meditare; nec dignum te judicabis eo, quo fruere, si intelliges, quod mereris. Hom. VII. Et iterum: Sancti viri, quo altius apud Deum virtutum dignitate proficiunt, eo subtilius indignos se esse deprehendunt; quia dum proximi luci fiunt, quidquid eos in seipsis latebat, inveniunt. Idem, in Moral. Quanti autem faciendus sit iste gradus, præclare indicat S. Augustinus his verbis: Felix est, cui ostendit Deus misericordiam suam. Ostendendo enim illi misericordiam suam, persuadet illi, quia, quidquid boni habet ipse homo, non habet, nisi ab illo; quia omne bonum nostrum ipse est. Et cum hoc viderit homo, videt, quia totum, quod in se laudatur, de misericordia Dei est, non de meritis suis. Et videndo ista non superbit; non superbiendo non extollitur; non se extollendo non cadit; non cadendo stat; stando, inherendo manet; manendo proficit, et laetatur in Domino Deo suo. Super Ps. XXXIV.

Quintus est, *nolle laudari et honorari*; nam verus humilis, teste S. Bernardo, vilis vult

reputari, non humilis prædicari; gaudet contemptu sui, hoc solo superbus, quod laudes contemnat. Ser. XVI in Cant.

Sextus est, *cupere ab aliis contemni*, ad exemplum Apostolorum, qui habent gaudentes a conspectu Concilii, quoniam digni habitus sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Act. V, 14. Quemadmodum enim (inquit S. Ignatius Loyola) mundani homines, qui ea, quæ mundi sunt, sequuntur, diligunt et quarunt magna cum diligentia, honorem, famam, magui nominis existimationem in terra, sicut mundus eos edocet; sic qui procedunt in Spiritu, et serio Christum Dominum nostrum sequuntur, amant et ardent exoptant ea, quæ eis omnino contraria sunt, indui nimirum eadem veste ac insignibus Domini sui, pro ipsius amore ac reverentia, adeo ut si sine offensione ulla divinæ Majestatis, et absque proximi peccato foret, vellet contumelias, falsa testimonia et injurias pati, ac stulti haberi et estimari (nulla tamen ad id per eos data occasione) eo quod exoptent assimilari ac imitari aliquo modo Dominum nostrum Jesum Christum, ejusque vestibus et insignibus indui. Cap. IV, Ex. § 44. Quanti autem faciendus sit hic gradus, indicavit S. Laur. Justinianus dicens: Non est tantæ virtutis, honores contemere, quam contemptum appetere. Plus enim est, ut male affici negligas, quam ut bene affici non cupias. Cæterum illud summæ perfectionis est, ut male affici desideres. In Vita S. Laur. Justin.

Septimus est, *defectus proprios libenter detegere*; nam, teste S. Dorotheo, humilitatis filia est sui ipsius accusatio. Doct. 2. Et juxta S. Gregorium: Hæc sunt veræ humilitatis testimonia, iniquitatem suam agnoscere, et cognitam vocem confessionis aperire, et enuntiatam penitentiae satisfactione delere. In Ps. ut pœnit. Hinc alibi: Summopere curandum esse, ait, ut mala, quæ fecimus, et sponte fateamur, et hæc aliis arguentibus non negemus. L. XXII, Mor. c. XIV. Ipse certe de se dixit: Ab omnibus corrigi, ab omnibus emendari paratus sum, et solum mihi amicis æstimo, per ejus linguam ante districti Judicis apparitionem meæ maculas mentis tergo. Sed et latro quidam, cum gravissima vitæ suæ peccata Abbat in confessione explicasset, jussus ea coram 230 Monachis repetere, promptissime id fecit. LANCIZ. opus. 8, c. VIII.

Octavus est, *Deo se subjicere*; juxta S. Pe-

tri monitum: Humiliamini ergo sub potenti manu Dei. 2 PETR. V, 6. Et hic fere primarius est humilitatis actus, teste S. Ambrosio, dum ait: In eo proprietatem ipsius definimus, quod per omnia Deo subditur. Lib. X, ep. LXXXIV. Et clarius S. Bernardus: Totius humilitatis summa in eo videtur consistere, si voluntas nostra divinæ, ut dignum est, subjecta sit voluntati, sicut ait Propheta: Nomen Deo subjecta erit anima mea? Scio quidem creaturam omnem, velit, nolit, subjectam esse Creatori. Sed a creatura rationali subjectio queritur, ut voluntarie sacrificet Domino, et conflatur nomini ejus, non quia terribile et sanctum, non quia potens, sed quia bonum est. In serm. de Subjectione. Atque hoc scilicet modo S. Ignatius humilitatem consideravit, quando tres eidem gradus assignavit. Quorum primus est, et quidem ad salutem necessarius, ut quis se penitus subdat divinæ legi observandæ, utque ne mundi quidem totius oblatio dominio, aut vitæ discrimine objecto, transgrediatur ex deliberato mandatum ullum divinum aut humanum, quod quidem peccati mortalis vinculo nos obliget. Secundus majoris est perfectionis, ut fixo animo ad divitias, paupertatem, honorem, ignominiam, brevitatem vitæ ac longitudinem aque sit propensus, ubi æqualis est divinæ laudis et salutis propriæ occasio, ut quis nulla vel humane quantæcumque felicitatis, vel propriæ mortis conditione proposita adducatur unquam, ut culpam, licet venialem tantum, decernat admittere. Tertius est absolutissimus, ut priores duos jam adeptus, etiamsi nullo superaddito laus Dei par foret, ad majorem tamen imitationem Christi eligat potius cum eo paupere spreto et illuso panperem, contemptum, et insipientie titulum amplecti, quam opes, honores, et sapientie estimationem. In lib. Ex. c. 2.

Nonus est, *proximo se subjicere*; juxta illud S. Petri: Subjecti estote omni humane creature propter Deum. I PETR. II, 8. Neque enim, ut bene advertit S. Ambrosius, est humilitas, quod facere debes necessitate; vera autem est, quando cedimus iis, qui nobis videntur esse minores, et eos veneramus, qui nobis magis videntur esse indigni, quam nos. Ep. LXXXIV, l. X.

Decimus est, *humilia officia appetere*; nam, ut sapienter S. Dorotheus dixit, anima disponitur ab his, quæ parantur in corpore, se-

quiturque habitum corporis. Aliter enim v. g. disponitur anima insidentis in asino, aliter sedentis in throno, aliter optimis vestimentis induti, aliter panosii. Verbo, humiliato corpore, humiliatur et anima. Ser. II. Ut autem ejusmodi officia vobis estimentur, et alacrius assumantur, intelligendum est, inquit S. Basilii, debere pietatis cultorem viliora etiam officia magno cum studio, magnaque cum alacritate suscipere; scientem nihil minutum esse, quod Dei causa fiat, sed grande et spirituale, et ejusmodi, quod cælum nobis et præmia cælestia conciliet. Constit. Mon. c. XXIX. Hinc ipse etiam Christus Sanctæ Brigittæ dixit: Vestes tuæ debent esse humilitas exterior et interior, ut nec extollas te, quasi alii sanctiorem interius, nec erubescas coram hominibus exterius te exhibere humilem. Quanti autem faciendus sit hic gradus, pulchre Sanctus Gregorius docuit his verbis: Ecce quem Dominus singulariter cunctis prætulit, sese sub Domino, et exæquando minimis, et abjecta exhibendo contemnit. Non potestas regni ad memoriam reducit, non subjectorum oculis saltando vilescente metuit, non se honore prælatum cæteris ante ejus arcam, qui honorem dederat, recognoscit. Coram Deo egit vilis, vel extrema, ut illa ex humilitate solidaret, quæ coram hominibus egerat. Quid de ejus factis ab aliis sentiat, ignoro, ego plus David saltantem stupeo, quam pugnantem; pugnantem quippe hostes subdidit, saltando autem coram Domino semetipsam vicit. LANCIZ. opus. VIII, c. III, n. 10.

Undecimus est, *se ad omnia inutilem reputare*, juxta illud Christi: Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi intiles sumus; quod debemus facere, fecimus. Luc. XVII, Qui quidem gradus adeo excellens est, ut Alphonsus Rodriguez, post S. Bonaventuram, ipsum ultimo loco collocet, censeatque de illo dici posse, quod S. Laurentius Justinianus de humilitate in genere pronuntiaverat, scilicet, neminem, quid sit humilitas, probe nosse, nisi cui divinitus datum sit esse humilem. S. XXVI in Cant.

Duodecimus est, *silentium in confusionibus et accusationibus, vel increpationibus servare*; quid enim dolorosius apud mundiales (aiebat Virgo Beatissima S. Brigittæ) quam injuriam suam dissimulare, et omnibus se credere et tenere indigniorem et humiliorem?